*... la misma teniendo esse en el intelecto, no tiene universalidad primo ex se*¹⁵.

¿Qué debe añadirse a la naturaleza común para que pueda llegar a ser formalmente universal? O lo que equivale a lo mismo, ¿qué debe añadirse para que pueda ser predicada? La respuesta de Scotus, que no es muy clara, nos deja extremadamente perplejos. Aquello añadido es la unidad numérica del objeto. Las diferencias individuales que habían sido separadas de la naturaleza común por el intelecto agente, deben encontrar su camino de vuelta a ella. Esto por ser una condición necesaria de predicabilidad. Lo que es predicado debe ser idéntico con

el individuo de que se predica.

Scotus no hace ningún intento de explicar esta decisiva cuestión. Es muy posible, sin embargo, que quisiera decir que la unidad indiferente propia del universal actual no incluyera o excluyera de sí a las diferencias individuales. Estas simplemente no estarían consideradas en la naturaleza común. Esto tiene mucha afinidad con la *abstractio totalis* de Tomás de Aquino. Pero no se ve ninguna indicación en Scotus de que él haya aceptado tal posibilidad con respecto a la universalidad formalmente como tal.

¿Es esta incongruencia tan radical que haga de la teoría de la universalidad de Scotus algo totalmente inaceptable? Me parece que esto sería ir muy lejos. La teoría del universal potencial, o naturaleza común, es perfectamente coherente, si uno acepta su concepción de un *esse essentiae*. Por lo demás su aceptación del universal formal como predicable me parece un factor positivo. Pero en su totalidad la teoría de la universalidad de Scotus es incompleta. Parece preocuparse más del problema de la individuación que del de la universalidad formalmente como tal. La razón es muy simple. Su posición fundamental es la de tomar lo común como *prius naturaliter*, y desde este punto de partida avanzar hacia lo individual, en vez de fijar el punto de partida en los individuos y desde ahí examinar la posibilidad de expandirlos universalmente.

Profesor del Departamento de Filosofía – Sede Santiago Norte

NOTAS

1. OPUS OXONIENSE (ed. Quaracchi) I.I, d.III, q.I (p. 229).
2. DE ANIMA (ed. Vives) q.XVII (vol. III, p. 581): ... universale accipitur aliquando pro intentione secunda, quae sequitur operationem primam intellectus, qua intelligitur quidditas absolute, et hoc est, quando intellectus considerans istam quidditatem esse praedicabilem de pluribus, attribuit sibi rationem speciei, vel generis; et isto modo est in intellectu tamquam aliquid factum per operationem intellectus: unde de tali dicit Themistius **primo de Anima**, quod intellectus est qui facit universalitatem in rebus ... Aliquando autem universale accipitur pro re subjecta intentioni secundae, id est, pro quidditate rei absolute, quae quantum est de se est indifferens, et tale est objectum intellectus directum; nom autem est in intellectu subjective, sed tantum objective.
3. Parthenius Minges, DUNS SCOTI DOCTRINA PHILOSOPHICA ET THEOLOGICA, (ed. Quaracchi, 1930), vol. I, p. 73.
4. Cf. Joseph Owens, Common Nature: A Point of Comparison between Thomistic and Scotistic Metaphysics, MEDIAEVAL STUDIES, 1957, pp. 1-14. Y también, del mismo autor, su disertación de licenciatura presentada al Pontifical Institute of Mediaeval Studies de Toronto en 1946, THE COMMON NATURE: A STUDY IN ST. THOMAS AND DUNS SCOTUS.
5. Tomás de Aquino, IN DE ANIMA (ed. Pirotta), I.II, lect. 12. 378: ... potest dici universale ipsa natura communis, prout subjacet intentio universalitatis... Ista autem natura, cui advenit intentio universalitatis, puta natura hominis, habet duplex esse; unum quidem materialem, secundum quod est in natura materiali; aliud autem immateriale, secundum quod est intellectu.
6. OP. OX. I.I, d.III, q.IV, n. 17: Intellectus agentis est omnia facere, sicut possibilis omnia fieri;
7. OP. OX. I.II, d.III, q.I (pp.223-232).
8. Ibid. p. 227: ... si omnis unitas **realis est numeralis**, ergo omnis **diversitas realis est numeralis**: sed **consequens** est falsum, quia omnis diversitas numeralis in quantum numeralis, est **aequalis**, et ita omnia essent **aeque distincta**, et tunc sequitur quod non plus potest intellectus abstrahere a Socrate et **Platone** aliquid commune quam a Socrate et **linea**, et esset quodlibet universale purum figmentum.
9. Ibid. p. 228: **quaecumque entitas** est in re, illa est ex se **una numero**; ergo istud et illud secundum omnem entitatem in eis sunt **primo diversa**, et in nullo aliquo modo convenientia.
10. Ibid. p. 229: ... non est ex se una unitate numerali; nec plures, pluralitate opposita illi unitate; nec universalis actu, eo modo quo aliquid est universale factum ab intellectu, non ut objectum intellectus; nec est particularis de se; licet enim numquam sit realiter sine aliquo istorum, non tamen est **de se** aliquid istorum, sed est **prius naturaliter** omnibus istis.
11. Ibid. p. 230: Una (objectio), quia videtur ponere **universale** esse aliquid **reale in re**: quod est contra Comment I, **De Anima**, com. 8, qui dicit quod **intellectus facit universalitatem in rebus**, ita quod non existit nisi per ipsum, et sic est ens tantum **rationis**.
12. Ibid. p. 230-231: Ad **primum** dico quod **universale in actu** est illud quod aliquam **unitatem** habet **indifferentem**, secundum quam ipsum idem est in **potentia proxima** ut dicatur **de quolibet** supposito; quia **I Poster. : Universale est quod est unum in multis et de multis**. Nihil enim secundum quamlibet unitatem **in re** est tale, quod secundum ipsam unitatem praecisam sit in potentia proxima et quodlibet suppositum, ut dicatur de quolibet supposito praedicatione dicente **hoc est hoc**; quia licet alicui existenti in re non repugnet esse in alia singularitate ab illa in qua est, non tamen illud vere dici potest de quolibet inferiori, quod quodlibet **est ipsum**, hoc est enim solum possibile de obiecto eodem indifferenti **actu considerato**

ab intellectu; quod quidem ut intellectum habet etiam numeralem obiecti, secundum quam ipsum idem est praedicabile de omni singulari, dicendo **hoc est hoc**. Ex hoc apparet improbatio illius dicti, quod intellectus agens facit universalitatem in rebus, per hoc quod **denudat** ipsum **quod quid est** in phantasmate existens; nam ubicumque est, antequam in intellectu possibile habeat esse objective, sive in re sive in phantasmate, sive habeat esse certum, sive deductum per rationem, et si sit non per aliquod lumen, sed semper sit talis natura ex se, cui non repugnet esse in alio, non tamen est tale cui potentia proxima conveniat dici de **quolibet**, sed tantum est in potentia proxima ut est in intellectu possibili; est ergo in re commune quod non est de se **hoc**, et per consequens ei de se non repugnat esse **non hoc**. Sed tale commune non est universale in actu, quia deficit ei illa indifferentia, secundum completive universale est universale, secundum quam scilicet ipsum idem aliqua identitate est praedicabile de quolibet individuo, ita quod quodlibet sit ipsum.

13. QUAEST. METAPH. (ed. Vives) L.I, q.VI, n. 5 (vol. VII, p.73): Dico, quod illud unum reale praecedens actum intellectus est unum in multis, non tamen de multis, sed fit de multis per intellectum, et tunc est universalis, prius non.
14. En DE RERUM PRINCIPIO (ed. Quaracchi) q. XIII, n. 29, tratado apócrifo pero de inspiración escotista, se lee: Agens intellectus speciem, quae determinata erat in phantasia vel in imaginatione, habet denudare et abstrahere a conditionibus materialibus et individuantibus...
15. OP. OX. p. 229: ... ipsa habens esse in intellectu non habens **primo ex se** universalitatem...